

Komunikat Prasowy z dnia 28/III.21.r.

Prasa komunistyczna zamieszcza oficjalny komunikat oświetlający całokształt wypadków Kronsztackich - rozpoczęły się one w dniu 3/III. - kiedy na zebraniu delegatów byli aresztowani przewodniczący kronsztackiej rady, marynarz Wasiljew, komisarz floty bałtyckiej Kuźmin, oraz komisarz twierdzy kronsztackiej marynarz Korsunow. Tow. Kalinin, przewodniczący Wszechros. Centralnego Komitetu Wykonawczego, który przemawiał na tym zebraniu był internowany chwilowo. Na zebraniu tym wyłonił się Rewkom (Komitet rewolucyjny), na czele którego stanął pisarz floty Petriczenko. Zebranie to poprzedzone było przyjęciem w dniu 1/III. 21. przez pierwszą i drugą brygadę statków linjowych rezolucji złożonej z 15 punktów o ugodowym charakterze, między innymi było tam żądanie nowych wyborów do Rad, oraz skasowanie oddziałów politycznych / polit. oddział/, w jednostkach wojskowych. Gdy do Petrogradu doszły o powyższych faktach wieści, było uczynione wszystko by przekonać marynarzy i powstrzymać od nierozważnych kroków, lecz nie bacząc na te usiłowania, marynarze pozostali przy swoich zdaniach decyzyjnych. W nocy z 5 na 6 marca

W Kronsztacie byli aresztowani wszyscy komuniści, oraz odpowiedzialni pracownicy. Gdy i następne usiłowania zażegnać burzę spełzły na niczem 7 marca rozpoczęło się bombardowanie fortów Kronsztatu z Czerwonej Gorki. Mimo że bombardowanie było prowadzone w ten sposób, by nie uszkodzić miast Kronsztat odpowiadał strzałami.

W tym czasie władza nad Kronsztatem przeeszła faktycznie w ręce grupy wyższych oficerów morskich na czele z generałem Kozłowskim, komendantem artylerji twierdzy kontr. - admirałem Dmitrowym, oraz komendantem twierdzy Solowjanowym. Rola komitetu rewolucyjnego / rewkomu/ stała się zupełnie fikcyjna, prowadził on intensywne agitację. Proklamacje rewkomu były rozpowszechniane nawet w Petersburgu.

"Izwestja" powyższego komitetu rewolucyjnego stała się szczuły oddziały wojskowe, oraz ludność przeciwko komunistom, ~~w tym celu~~ wszelako rozstrzelać siedzących w więzieniu niezdecydowano się, licząc się z ewentualnym wpływem tego faktu na nastrój garnizonu, lecz stał się fakt, który zmienił ustosunkowanie garnizonu do kierownictwa powstania.

14/III. przybył z Finlandji w charakterze reprezentanta międzynarodowego Czerwonego Krzyża baron von Wilken były komendant statku wojennego "Sewastopol", który za czasów rewolucji ludowej ledwo nie był zabity przez marynarzy za znęcanie się nad podkomendnymi. Starzy marynarze zrozumieli już o co chodzi. Nastrój podupadł, pietrogradzka Rada Obrony jeszcze raz w rozrzuconych z aeroplanu wezwaniach proponowała Kronsztatowi kapitulację. W odpowiedzi Kronsztat rozpoczął bombardowanie z ciężkich dział oraz zapalającymi pociskami nie zabezpieczone miejscowości Oranienbaum, Peterhof, oraz Siestorecka. Po huraganicznym ostrzale Kronsztatu wojska nasze przeszły do szturmów z trzech stron.

Zawdzięczając mgłę, oraz białym okry^{ciem} powiodło nam się podejść niemal do samych ścian twierdzy. Wściekły huraganowy ogień ze wszystkich dział, karabinów maszynowych Kronsztatu nie zdołał zatrzymać szturmujących bohaterów o godz. 6-tej rano nasze wojska wkroczyły do miasta, los Kronsztatu był rozstrzygnięty, forty zostały zajęte bezpośrednim szturmem, najdłużej się trzymały ~~trzy~~ forty zachodnie "Sewastopol", "Petropawłosk", do ostatniej chwili strzelały z dział i karabinów maszynowych, lecz gdy już wszystkie forty były obsadzone na "Sebastopolu" i "Petropawłosku" wybuchł bunt przeciwko komendantom, po zaarrestowaniu ich marynarze kapitulowali. Z rana w dniu 17/III. wszystko było zlikwidowane, gen. Kozłowski wraz ze wszystkimi oficerami uciekli do Finlandji zabierając ze sobą narabowane wartości, z nimi uciekł również i komitet rewolucyjny, są oni obecnie internowani w Teriokach, śledztwo ujawniło istnienie białogwardyjskich organizacji, działających już od kilku miesięcy.

Szef PWOKR. Kempel pułk. sztabu gen.

Za zgodność odpisu:



24
7401 J
8
NACZELNE DOWÓDZTWO W. P.
(SZTAB GENERALNY)

Oddział II informacyjny

Ew/5.

Nr. 14414/II

DO

Poczta polowa 53 31/III. 1920 r.

ADJUTANTURY GENERALNEJ.

S-1.KWC.1921

Przesyła się do wiadomości załączony odpis komunikatu prasowego
z Mińska z dnia 28/III. 21.r.

1 załącznik.

NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA
L: Dz. 7401 J dnia 24 VI 1920 r.
zast. Wydział

Otrzymują:

Adj. Gener.
M.S.Wojsk.Oddz.II.Szt.
M.S.Zagranicznych.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York